[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras. Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, REQUER A RETOMADA DO SERVIÇO DE COLETA DE LIXO NAS ÁREAS DE PONTE DO MUNNICÍPIO DE SANTANA-AP.
JUSTIFICATIVA
Considerando que diversas comunidades situadas em áreas de ponte do município de Santana/AP vêm enfrentando sérios transtornos devido à interrupção do serviço regular de coleta de resíduos sólidos. Considerando que a ausência de coleta adequada de lixo nessas regiões tem causado acúmulo de resíduos, proliferação de vetores de doenças, mau cheiro, contaminação da água e outros impactos diretos à saúde pública e ao meio ambiente, pois muitos moradores tem dificuldade de locomoção para levar seu lixo ate a rua onde o carro do lixo passa.
Considerando ainda que os moradores dessas áreas, apesar de residirem em locais de acesso mais difícil, têm os mesmos direitos de cidadania e acesso aos serviços públicos essenciais
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 09 DE JUNHO DE 2025.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com